HIỆP HỘI THUỶ SẢN
	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐỒNG THÁP
	             Độc Lập – Tự  Do – Hạnh Phúc

[image: image1]

[image: image2]

	  Số:        /HHTS-VP
	                 Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2013

 V/v góp ý Dự thảo Quyết định của
Thủ tướng Chính Phủ về cơ chế điều
chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân.
                                  Kính gửi: Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam
Thực hiện công văn của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam ngày 22 tháng 7 năm 2013 Về việc lấy ý kiến doanh nghiệp đối với dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính Phủ về cơ chế điều chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân. Hiệp hội Thủy sản tỉnh Đồng Tháp xin có một số ý kiến như sau:

1. Đề nghị sửa đổi: “…Thời gian điều chỉnh giá bán điện bình quân giữa hai lần liên tiếp tối thiểu là sáu tháng…” (khoản 2, điều 3). Vì thời gian ba tháng, trong năm có thể tăng giá điện bốn lần, với tầng suất tăng giá dày như vậy sẽ rất khó khăn cho việc tính toán hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.
Bởi vì tăng giá điện không chỉ đơn thuần là 1 DN trả tiền điện nhiều hơn tháng trước, quí trước một ít (được đưa vào chi phí sản xuất đương nhiên lợi nhuận tháng đó bị giảm lại một ít). Vấn đề là tăng giá điện tạo ra hiệu ứng dây chuyền tăng đồng loạt ở các nguyên vật liệu, tác động đến chi phí đầu vào SX, làm suy yếu tính cạnh tranh cạnh tranh của DN.

Ngoài ra tăng giá điện còn bị lợi dụng ở một số ngành hàng theo kiểu “té nước theo mưa” để kéo giá lên (điển hình như đợt tăng giá điện mới vừa qua) làm tăng các chỉ số giá cả, sẽ tiếp sức cho việc đẩy hàng hóa lún sâu vào tình trạng tồn đọng cao, trong thời điểm gặp khó khăn như hiện nay.

2. Trường hợp TĐĐL không chủ động thực hiện việc giảm giá bán điện khi các thông số đầu vào biến động giảm (khoản 1, điều 4), có thể là hành động cố tình lấp lững để tăng thêm lợi nhuận…Do vậy, đề nghị cần quy định cụ thể: “Bộ Công Thương có trách nhiệm yêu cầu TĐĐL phải giảm giá bán điện… trong thời hạn 10 hoặc 15 ngày”, nhằm đảm bảo thực hiện theo cơ chế thị trường, có sự quản lý của nhà nước.
3. Trong thời hạn 10 ngày hoặc 15 ngày, Bộ Công thương sẽ có đủ thời gian để đưa ra một văn bản QLNN cần thiết. Do vậy, đề nghị không mở rộng thêm quyền cho TĐĐL quyết định giá bán điện, tránh việc lạm dụng tăng giá điện.

Cụ thể: Chỉ quy định trách nhiệm của Bộ Công Thương có văn bản trả lời trong thời hạn 10 ngày để TĐĐL triển khai thực hiện. (điểm a, khoản 2, điều 4). Tương tự, đề nghị quy định trách nhiệm của Bộ Công Thương sau thời hạn 15 ngày phải có văn bản trả lời bằng văn bản để TĐĐL triển khai thực hiện (điểm b, khoản 2, điều 4).
4. Hiệp hội nhất trí việc điều chỉnh giá bán điện phải được thực hiện công khai, minh bạch, Nhà nước sử dụng quỹ bình ổn và các biện pháp khác để bình ổn giá bán điện (khoản 3, điều 4). Đồng thời cần xem xét việc điều chỉnh tăng giá điện là khi thật sự cần thiết, đúng theo cơ chế thị trường, tránh trường hợp tăng giá điện với những lý do không thuyết phục và “bất ngờ” như đợt tăng giá mới đây, gây bức xúc trong cộng đồng DN và xã hội.
                                                                                TM. BCH TỈNH HỘI

Nơi nhận:                                                                                                            CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Lưu VP.